
SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice - Casa Santa (TP)
Cod. M.P.I. TPIS02200A C.F. 93066580817

0923 569559 0923 568484
TPIS02200A@istruzione.it PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it

www.sciasciaebufalino.edu.it

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

4.0 - Azione 2 - Next generation labs Laboratori per le professioni digitali del futuro
Avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-962
CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-15135
Titolo del progetto: FUTURE PROFESSIONAL LABS
CUP: J54D22004480006
CIG A0172B4AC5

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140 50 comma 1

lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità 
del DI 129/2018

FORNITURA DISPOSITIVI DIGITALI E SOFTWARE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativ

VISTA Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 

VISTO 
bilancio 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTA

VISTO n. 

Prot. 0021214/U del 22/11/2023 15:55  IV.2.2 - PNRR; Progetti operativi nazionali (PON); Progetti operativi regionali (POR)



208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO  
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

«Per 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici

CONSIDERATO 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

CONSIDERATO

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

CONSIDERATO in particol 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

VISTO il D.A. n. 7753 della regione Sicilia del 28.12.2018 con il quale sono state emanate le 
disposizioni per la gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di 
ogni ordine e grado operanti nel territorio siciliano;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 10

CONSIDERATO 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 



VISTO il Decreto n. 76/20
conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021

VISTO 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis

a euro 139.000,00 euro 

tempistiche e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal  regolamento  (UE)  
2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le 
istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso agli strumenti di cui all'articolo 
1, commi 449  e  450,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche 
in deroga alla  citata normativa nel rispetto

. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

lettera a)
in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 

l'affidamento diretto pre dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 
36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento 
di indagini di mercato.
in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 

anto tale, avviene sic et 
simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto meno, 

preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità 
di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi 
rapidi.
economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una 
eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la 
ratio che infor

VISTA n. 44 del 27/02/2023 di adesione al progetto;
VISTA la Delibera del collegio docenti n. 43 del 27/02/2023di adesione al progetto;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 
966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 
29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 



prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
-ter;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con De
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

VISTO

Missione 4 Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
Next Generation EU;

VISTO Allegato 2 -
- Next 

generation EU - Azione 2 - Next generation labs Laboratori per le professioni digitali del 
futuro;

VISTO
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

VISTO   prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0048576.18-03-2023 

alla spesa;
VISTA 23 del 27/10/2022 di approvazione del PTOF per il 

triennio 2022/25 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F.;

VISTA n. 37 del 3/02/2023 e successive modificazioni e 

scolastico 2023;
VISTA 58 del 30/06/2023 con la quale è stato deliberato il 

PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ;
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;
RILEVATA l assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in parte 

o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti;
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
VISTO

e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali 
di committenza;

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori;

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire
ha consentito di individuare la ditta LIGRA DS S.R.L. che propone in catalogo i beni e i 
servizi di necessità della scuola;

PRESO ATTO aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 
acquistare sia migliorabile;

VISTO



di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»;

DETERMINA
Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2

Diretta, con la ditta 
individuata in premessa. 
La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura di dispositivi digitali e software come da allegato capitolato 
del progetto esecutivo:

SOFTWARE - LAB TECNICO TECNICO PER IL TURISMO IMMERSIVO, VIRTUALE e AUMENTATO Q.TÀ

LABORATORIO 
TECNICO PER IL 

TURISMO 
IMMERSIVO, 
VIRTUALE e 

AUMENTATO

LICENZA TRIENNALE PIATTAFORMA XRLABS COMPRENSIVA DI:
XReditor (software per elaborare contenuti)
XRlibrary (archivio di contenuti integrati),
XRpedia (motore di ricerca di risorse virtuali in rete)
XRmeeting (formazione immersiva a distanza)
XRmetaverso (con avatar e ambienti 3D), 
XRtraining (video corsi e tutorial registrati per i docenti), 
1 laboratorio (100 dispositivi)
Accesso per tutti i docenti

CONFIGURAZIONE DISPOSITIVI.
PRESENTAZIONE DELLE TECNOLOGIE AI DOCENTI DELLA SCUOLA 
SOFTWARE E TRAINING per GAMIFICATION "BUSINESS GAME"
-2 anni di "licenza" della Piattaforma Business Game Studio (con utilizzo esclusivo della 
Scuola) con uno scenario di simulazione a catalogo;
-Numero illimitato di "eventi di simulazione" di business gaming: ogni evento di simulazione 
è costituito da 2 a 6 round di gioco e fino ad un massimo di 20 team (circa 60 studenti);
-8 ore di formazione-formatori sull'utilizzo della piattaforma;
-Pannello di amministratore;
-Manualistica di gioco;
-D33Personalizzazione dell'interfaccia di gioco con il logo dell'istituto scolastico.
Prezzo: 7.200 euro (IVA esclusa)
HARDWARE Q.TA'

VISORI VR n. 2 Kit da 6 Visori Pico 4 con valigia per ricarica - Pancake optics 35,8 mm - FOV 
105° - Refresh rate up to 90hz - 4K+ Display, 1200 PPI - Eye and Face tracking - Automatic 
IPD via Eye tracking - Handtracking  - Qualcomm Snapdragon XR2 - 16MP color pass through 
front camera - 256GB storage + 8GB DDR5 RAM -  +/- 300gr - Highly higenic (replaceable and 
sanitizable facemask) 

12

TABLET ANDROID CON SUPPORTO ARCore DEPTH API per ottimizzare l'esperienza della 
Realtà Aumentata

18

  NOTEBOOK Monitor 17.3" Full HD Intel Core i7-1255U Ram 16 GB SSD 1TB 4x USB 3.2 
Windows 11 Home o Pro 

19

LAB OTTICO e 
ODONTOTECNICO

MONITOR INTERATTIVO 65" 4K | OS Android13 RAM4GB Storage32GB | 500cd/m2 5.000:1 
40Touch | staffa a parete inclusa 

2

Art. 3

è determinato in 46.331,36 56.524,26 (IVA al 22% inclusa).



A (liv. 1) A.3 Didattica (liv. 2), specifica voce di 
M4C1I3.2-2022-962-P- che 

Art. 4.
richiesti, con il 

criterio del minor prezzo.
Il corrispettivo, fissa ed 
invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della tabella precedente.
Art. 5

o 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 
affidamento diretto, non sarà 

richiesta: 
garanzia definitiva, pari al 5 di cui al predetto art. 
53
congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni 
economiche almeno ;

Art. 6
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 
allegato alla presente determina.

Art. 7
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa: Disciplinare, Capitolato 
Tecnico, Progetto Esecutivo.

Art. 8
15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof. Andrea Badalamenti.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Andrea Badalamenti

Firmato digitalmente


